
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЖЕРДЕВКА  
ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                                                        г. Жердевка    
30.11.2016                                                                                                       №  476                     
 
Об утверждении Прогноза социально-экономического развития города 
Жердевка Жердевского района Тамбовской области на 2017 год и плановый 
период 2018-2019 годов 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Уставом города Жердевка Жердевского района Тамбовской 
области администрация города постановляет: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития города 
Жердевка Жердевского района Тамбовской области на 2017 год и плановый 
период 2018-2019 годов согласно приложению. 

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте 
сетевого издания (ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Т.Т. Скурлатову. 
 
 
Глава администрации города                                                        В.А. Соловьев 
 



1

отчет отчет оценка

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
1. Население
Численность населения (среднегодовая) 14,75 14,50 14,40 14,30 14,30 14,25 14,25 14,10 14,10
Все население (среднегодовая) тыс.чел.
Городское население (среднегодовая) тыс.чел. 14,75 14,50 14,40 14,30 14,30 14,25 14,25 14,10 14,10
Сельское население (среднегодовая) тыс.чел.
Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет 71,10 71,67 72,20 72,70 72,70 73,20 73,20 73,30 73,30

Общий коэффициент рождаемости число родившихся на 1000 
человек населения 11,50 11,20 11,20 11,40 11,40 11,50 11,50 11,60 11,60

Общий коэффициент смертности число умерших на 1000 человек 
населения 17,30 16,90 16,90 16,40 16,40 16,00 16,00 15,80 15,80

Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения -6,00 -5,70 -5,70 -5,00 -5,00 -4,50 -4,50 -4,20 -4,20
Число прибывших на территорию города тыс. человек 0,35 0,33 0,44 0,32 0,32 0,31 0,31 0,22 0,22
Число выбывших с территории города тыс. человек 0,38 0,37 0,48 0,35 0,35 0,34 0,34 0,30 0,30
Коэффициент миграционного прироста на 10 000 человек населения -24,70 -24,20 -28,00 -23,00 -23,00 -21,10 -21,10 -57,00 -57,00
2. Производство товаров и услуг
2.1. Выпуск товаров и услуг
2.3. Промышленное производство
Индекс промышленного производства % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 108,5 104,50 102,00 102,80 104,80 103,70 106,50 104,80 107,00

Обрабатывающие производства
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: 
Обрабатывающие производства

млн. руб. 2300,7 3 771,50 3 832,00 3 954,60 4 023,60 4 045,60 4 184,50 4 247,80 4 477,40

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства % к предыдущему году в 
действующих ценах 108,1 163,90 101,60 103,20 105,00 102,30 104,00 105,00 107,00

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие 
производства % к предыдущему году 103,8 115,10 104,00 110,40 114,00 109,50 109,00 107,50 104,50

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 108,5

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: 
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

млн. руб. 
7,60 7,80 9,70 10,30 10,30 10,90 10,90 11,40 11,40

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды

% к предыдущему году в 
действующих ценах 116,30 102,63 124,36

106,19 106,19 105,83 105,83 104,59 104,59

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и 
распределение электроэнергии, газа и воды % к предыдущему году

105,40 105,80 107,70
106,20 106,20 106,00 106,00 104,70 104,70

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Приложение 
Утвержден

 постановлением
 администрации города 

 30.11.2016 № 476

Прогноз социально-экономического развития города Жердевка Жердевского района Тамбовской области
на 2017 год и плановы й период  2018-2019 годов

Показатели Единица измерения
прогноз



2

отчет отчет оценка

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
2014 2015 2016 2017 2018 2019Показатели Единица измерения

прогноз

Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 99,4 98,40 112,90 110,00 110,00 106,10 106,10 106,07 106,07

Потребление электроэнергии млн.кВт.ч. 65,90 66,09 66,25 66,38 66,38 66,46 66,46 66,49 66,49
в том числе по группам потребителей:
Базовые потребители млн. кВт. ч.
Население млн. кВт. ч. 27,62 27,71 27,78 27,84 27,84 27,90 27,90 27,91 27,91
Прочие потребители млн. кВт. ч. 38,28 38,38 38,47 38,54 38,54 38,56 38,56 38,58 38,58
Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным 
категориям потребителей руб./тыс.кВт.ч 3001,90 3 273,20 3 489,58 3 714,39 3 714,39 3 925,35 3 925,35 4 141,07 4 141,07

    в том числе по группам потребителей:
Базовые потребители руб./тыс.кВт.ч
Население руб./тыс.кВт.ч 2567,30 2 733,87 2 865,10 3 008,36 3 008,35 3 179,83 3 179,83 3 354,72 3 354,72
Прочие потребители руб./тыс.кВт.ч 3465,00 3 714,48 4 000,49 4 280,53 4 280,53 4 524,51 4 524,51 4 773,37 4 773,37
2.4. Сельское хозяйство
Продукция сельского хозяйства млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства продукции сельского хозяйства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий % к предыдущему году 0 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том 
числе:
Продукция растениеводства млн.руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства продукции растениеводства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор продукции растениеводства % к предыдущему году 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Продукция животноводства млн.руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства продукции животноводства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор продукции животноводства % к предыдущему году 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.5. Транспорт и связь
2.5.1. Транспорт
Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым 
покрытием (федерального, регионального и межмуниципального, 
местного значения)

км.
82,00 82,00 82,00 82,00 82,00 82,00 82,00 82,00 82,00

    в том числе федерального значения км.
Плотность автомобильных дорог общего пользования с твердым 
покрытием

на конец года; км путей на 10000 
кв.км территории 42,40 42,40 42,40 42,40 42,40 42,40 42,40 42,40 42,40

Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей 
протяженности автомобильных дорог общего пользования на конец года; %

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
2.5.2. Связь
Наличие персональных компьютеров шт. 2900,00 3 600,00 4 000,00 4 400,00 4 400,00 4 800,00 4 800,00 5 200,00 5 200,00
          в том числе подключенных к сети Интернет шт. 2500,00 3 200,00 4 600,00 4 900,00 4 900,00 5 600,00 5 600,00 5 900,00 5 900,00
2.6. Производство важнейших видов продукции в натуральном 
выражении 
Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Валовой сбор сахарной свеклы тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Валовой сбор семян масличных культур – всего тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе подсолнечника тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Валовой сбор картофеля тыс. тонн 0,60 1,02 0,55 0,56 0,56 0,57 0,57 0,58 0,58



3

отчет отчет оценка

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
2014 2015 2016 2017 2018 2019Показатели Единица измерения

прогноз

Валовой сбор овощей тыс. тонн 0,24 1,19 0,38 0,43 0,43 0,55 0,55 0,61 0,61
Валовой сбор плодов и ягод 0,07 0,04 0,10 0,11 0,11 0,12 0,12 0,13 0,13
Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн 1,40 1,33 1,73 1,79 1,79 2,22 2,22 2,52 2,52
Молоко тыс. тонн 0,20 0,18 0,37 0,38 0,38 0,48 0,48 0,52 0,52
Яйца млн.шт. 0,33 0,30 0,33 0,34 0,34 0,35 0,35 0,37 0,37
Сахар белый свекловичный в твердом состоянии тыс. тонн 86,10 86,10 108,90 95,90 110,20 96,00 111,50 96,80 112,00
Масло подсолнечное нерафинированное и его фракции тыс. тонн 11,50 11,60 11,85 11,90 11,96 12,00 12,10 12,20 12,40
2.7. Строительство
Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в общей площади 2,90 4,40 4,50 4,60 4,60 4,70 4,70 4,80 4,80
Удельный вес жилых домов, построенных населением % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 1 жителя  
(на конец года) кв.м 29,83 30,44 30,96 31,72 31,72 32,16 32,16 34,10 32,16
3. Торговля и услуги населению
Индекс потребительских цен % к предыдущему году 107,90 99,00 107,40 105,50 105,50 104,80 104,80 104,30 104,30

Индекс потребительских цен за период с начала года к соответствующему периоду 
предыдущего года, % 109,00 115,20 107,10 104,70 105,00 104,00 104,40 104,00 104,20

Оборот розничной торговли в ценах соответствующих лет; 
млн. руб. 2882,90 2 919,50 3 000,20 3 090,20 3 090,20 3 189,10 3 189,10 3 202,10 3 202,10

Оборот розничной торговли % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 113,80 101,30 102,76 103,00 103,00 103,20 103,20 100,40 100,40

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % к предыдущему году 108,00 112,80 106,50 112,00 112,00 113,00 113,00 114,00 114,00
Оборот общественного питания млн. руб. 11,80 12,50 13,10 13,50 13,50 14,40 14,40 14,60 14,60

Оборот общественного питания % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 203,00 105,90 104,80 103,05 103,05 106,67 106,67 101,38 101,38

Индекс потребительских цен на продукцию общественного питания % к предыдущему году 111,90 114,20 104,80 104,00 103,90 103,90 103,80 103,80 103,70

5. Малое и среднее предпринимательство, включая 
микропредприятия
Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на 
конец года) единиц 659,00 670,00 672,00 675,00 675,00 680,00 680,00 690,00 690,00

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

добыча полезных ископаемых единиц
обрабатывающие производства единиц 28,00 28,00 29,00 30,00 30,10 30,10 30,20 30,30 30,30
производство и распределение электроэнергии, газа и воды единиц 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
строительство единиц 21,00 21,00 21,00 21,00 21,00 21,00 21,00 21,00 21,00

оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования единиц 358,00 363,00 365,00 365,00 365,00 370,00 370,00 375,00 375,00

транспорт и связь единиц 84,00 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 87,00 87,00

операции с недвижимом имуществом, аренда и предоставление услуг единиц 45,00 47,00 45,00 45,00 45,00 45,00 47,00 48,00 48,00

Среднесписочная численность работников малых и средних 
предприятий, включая микропредприятия (без внешних 
совместителей)

тыс. чел.
2,8 2,9 3 3,1 3,1 3,1 3,1 3,2 3,2

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

добыча полезных ископаемых тыс. чел.
обрабатывающие производства тыс. чел. 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400
производство и распределение электроэнергии, газа и воды тыс. чел. 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007



4

отчет отчет оценка

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
2014 2015 2016 2017 2018 2019Показатели Единица измерения

прогноз

строительство тыс. чел. 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130

оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования тыс. чел. 0,525 0,536 0,536 0,541 0,541 0,558 0,558 0,650 0,650

транспорт и связь тыс. чел. 0,133 0,135 0,135 0,135 0,135 0,135 0,135 0,135 0,135
операции с недвижимом имуществом, аренда и предоставление услуг, 
в том числе: тыс. чел. 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

       научные исследования и разработки тыс. чел. 0,69 0,690 0,690 0,700 0,720 0,750 0,760 0,80 0,81

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия млрд. руб. 

6. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал в ценах соответствующих лет; 
млн. руб.

740,00 550,00 570,00 580,00 580,00 600,00 600,00 650,00 650,00

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 80,40 74,30 103,60 101,80 101,80 103,40 103,40 108,30 108,30

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 104,20 110,60 106,00 105,30 104,90 104,20 105,00 104,40 104,70

Бюджет городского поселения города Жердевка

Доходы бюджета городского поселения города Жердевка  - всего млн. руб. 48,40 61,80 64,80 53,40 53,40 54,40 54,40 54,90 54,90

Налоговые и неналоговые доходы - всего млн.руб. 12,60 46,60 55,60 50,20 50,20 51,10 51,10 51,70 51,70
Налоговые доходы бюджета городского поселения города 
Жердевка - всего

млн.руб.
31,30 36,90 45,70 40,50 40,50 41,10 41,10 41,60 41,60

в том числе:
налог на доходы физических лиц млн.руб. 12,60 13,60 17,60 14,80 14,80 15,40 15,40 16,00 16,00
акцизы млн.руб. 1,30 1,30 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70
единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности млн. руб.
единый сельскохозяйственный налог млн. руб. 0,60 0,90 1,20 1,10 1,10 1,20 1,20 1,20 1,20
налог, взимаемый в связи с применением патентной системы млн. руб.
земельный налог млн.руб. 13,60 17,90 22,10 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00
Налог на имущество физических лиц млн.руб. 3,30 3,10 3,10 3,90 3,90 3,90 3,90 3,90 3,90
прочие налоговые доходы млн. руб.
Неналоговые доходы - всего млн.руб. 6,20 9,70 9,90 9,70 9,70 10,00 10,00 10,10 10,10
Безвозмездные поступления млн.руб. 10,80 15,20 9,70 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20
в том числе: млн.руб.
субсидии из областного бюджета млн.руб. 7,90 12,10 5,90
субвенции из областного бюджета млн.руб.
дотации из районного бюджета млн.руб. 2,90 3,10 3,80 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20
в том числе: млн.руб.
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн.руб. 2,90 3,10 3,30 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20

Расходы бюджета городского поселения города Жердевка- всего млн.руб. 48,30 60,70 66,70 53,60 53,60 54,60 54,60 55,10 55,10

в том числе по направлениям: млн.руб.
общегосударственные вопросы млн.руб. 10,30 14,70 13,40 13,30 13,30 13,60 13,60 13,70 13,70
национальная оборона млн.руб.

национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн.руб. 0,00 0,00 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

национальная экономика млн.руб. 7,70 17,90 11,10 9,90 9,90 8,10 8,10 8,30 8,30



5

отчет отчет оценка

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
2014 2015 2016 2017 2018 2019Показатели Единица измерения

прогноз

жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 24,40 22,50 30,90 23,00 23,00 23,30 23,30 23,20 23,20
охрана окружающей среды млн.руб. 1,40 1,60 8,40 4,20 4,20 6,40 6,40 6,50 6,50
образование млн.руб.
культура, кинематография млн.руб. 4,00 3,60 2,80 2,50 2,50 2,70 2,70 2,80 2,80
здравоохранение млн.руб.
социальная политика млн.руб. 0,30 0,30 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40
физическая культура и спорт млн.руб. 0,20 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10
средства массовой информации млн.руб.
обслуживание государственного и муниципального долга млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Дефицит(-),профицит(+)  бюджета городского поселения города 
Жердевка млн.руб. 0,10 1,10 -1,90 -0,20 -0,20 -0,20 -0,20 -0,20 -0,20

8. Денежные доходы населения
Денежные доходы населения млн.руб. 2350,7 2 593,80 2 638,50 2 788,40 2 801,50 3 002,60 3 022,60 3 890,00 4 100,00
в том числе:
оплата труда млн.руб. 1387,4 1 522,10 1 754,50 1 907,10 1 958,40 2 101,50 2 144,40 2 200,00 2 240,00
социальные выплаты млн.руб.
в том числе:
пенсии млн.руб. 443,30 491,70 511,40 541,30 541,30 571,10 571,10 573,40 573,40
Реальные денежные доходы населения % к предыдущему году 109 119,50 101,40 101,50 102,40 100,40 100,90 100,50 100,40
Среднедушевые денежные доходы (в месяц) руб. 16942,00 19 074,50 20 985,00 22 418,00 22 530,00 23 937,00 24 057,00 25 558,00 25 780,00
Средний размер назначенных пенсий руб. 9235,10 10244,00 10495,00 10650,00 10750,00 10700,00 10850,00 10745,00 10895,00
Реальный размер назначенных пенсий % к предыдущему году 109,00 110,90 102,40 101,5 102,4 100,4 100,9 100,4 100,40
Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения) руб. в месяц 6 850,00 7 834,00 8 426,00 8 965,00 8 931,00 9 395,00 9 288,00 9 799,00 9 660,00
9. Труд и занятость
Численность экономически активного населения тыс. чел. 8,30 8,40 8,40 8,50 8,50 8,50 8,50 8,50 8,50
Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. чел. 6,60 6,70 6,70 6,80 6,80 6,80 6,80 6,80 6,80
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом 
по городу  руб. 18889,00 20 211,20 22 292,90 23 452,10 24 189,40 24 929,60 25 586,20 27 023,70 27 223,10

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом 
по городу % к предыдущему году 108,20 107,30 110,30 105,20 108,80 106,30 109,10 108,40 109,20

Уровень безработицы %
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 0,47 0,51 0,52 0,54 0,54 0,50 0,50 0,45 0,45
Численность безработных (по методологии МОТ) тыс. чел.

Численность безработных, зарегистрированных в  государственных 
учреждениях службы занятости населения (на конец года) тыс. чел. 0,039 0,042 0,050 0,045 0,045 0,042 0,042 0,042 0,042

Численность незанятых граждан, зарегистрированных в 
государственных учреждениях службы занятости населения, в 
расчете на одну заявленную вакансию (на конец года)

чел. 0,71 0,30 0,70 0,60 0,60 0,50 0,50 0,50 0,50

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних 
совместителей) тыс. чел. 6,10 5,50 5,40 5,30 5,30 5,20 5,20 5,20 5,20

Фонд начисленной заработной платы всех работников млн.руб. 1224,00 1 363,90 1 410,70 1 507,10 1 507,10 1 590,40 1 590,40 1 680,10 1 680,10
Просроченная задолженность по заработной плате в процентах к 
месячному фонду заработной платы организаций, имеющих 
просроченную задолженность (без субъектов малого 
предпринимательства)

на конец года, % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях тыс.чел. 0,620 0,626 0,630 0,635 0,640 0,640 0,645 0,645 0,650



6

отчет отчет оценка

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
2014 2015 2016 2017 2018 2019Показатели Единица измерения

прогноз

Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без 
вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало 
учебного года) 

тыс. чел. 1,492 1,508 1,508 1,562 1,572 1,572 1,585 1,585 1,595

государственных и муниципальных тыс. чел. 1,50 1,50 1,50 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60
негосударственных тыс. чел.
Численность обучающихся в образовательных учреждений 
начального профессионального образования тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Численность студентов образовательных учреждений среднего 
профессионального образования (на начало учебного года) тыс. чел. 0,57 0,54 0,59 0,60 0,61 0,61 0,62 0,62 0,62

из них в государственных и муниципальных образовательных 
учреждениях тыс. чел. 0,57 0,54 0,59 0,59 0,60 0,57 0,58 0,60 0,61

Численность студентов образовательных учреждений высшего 
профессионального образования (на начало учебного года) тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из них в государственных и муниципальных образовательных 
учреждениях тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Выпуск специалистов:  
Выпуск специалистов образовательными учреждениями среднего 
профессионального образования тыс. чел. 0,18 0,15 0,17 0,16 0,16 0,18 0,18 0,17 0,17

Выпуск специалистов образовательными учреждениями высшего 
профессионального образования тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспеченность
Обеспеченность: 
больничными койками на 10 000 человек населения  коек 47,30 42,90 43,10 43,60 40,10 40,50 40,50 40,80 40,80
общедоступными  библиотеками учрежд. на 100 тыс.населения 76,10 62,00 62,00 62,00 62,00 62,00 62,00 62,00 62,00
учреждениями культурно-досугового типа учрежд. на 100 тыс.населения 75,10 76,10 76,00 76,00 76,00 76,00 76,00 76,00 76,00

дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в возрасте 1-6 
лет 606,00 619,00 637,00 652,00 652,00 656,00 656,00 660,00 660,00

мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 000 
человек населения

на конец года; посещений в 
смену 158,10 163,00 164,20 166,00 166,00 167,70 167,70 169,00 169,00

Численность:
врачей всех специальностей на конец года; чел. 49,00 52,00 51,00 52,00 53,00 54,00 54,00 55,00 55,00
среднего медицинского персонала на конец года;  чел. 225,00 232,00 220,00 222,00 222,00 223,00 223,00 224,00 224,00
Численность пенсионеров, состоящих на учете в системе 
Пенсионного фонда РФ тыс. чел. 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

человек на 1 000 человек 
населения 271,00 276,00 277,80 279,70 279,70 280,70 280,70 283,70 283,70



1 
Приложение к Прогнозу 

социально-экономического развития города Жердевка 
Жердевского района Тамбовской области 

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов 
 

Пояснительная записка  
по основным параметрам прогноза  

социально-экономического развития  города Жердевка  
Жердевского района Тамбовской области 

на 2017 год и  плановый период 2018- 2019  годов 
Основные показатели  прогноза социально-экономического развития города 

Жердевка Жердевского района Тамбовской области на 2017 год и плановый период 
2018-2019 годы, разработаны на основе сценарных условий социально-
экономического развития Российской Федерации и Тамбовской области на 
указанный период (вариант 1 (базовый) и вариант 2 (умеренно-оптимистичный)),  
анализа сложившейся ситуации в экономике города, тенденций ее развития, а также 
приоритетных задач, направленных на социально-экономическое развитие города, 
поставленных главой администрации города в ежегодном отчете на заседании 
городского Совета народных депутатов, с учетом основных направлений 
бюджетной и налоговой политики города, а также Программы социально-
экономического развития города Жердевка Жердевского района Тамбовской 
области на период до 2020 года.   

Общая оценка социально-экономической ситуации 
в городе за отчетный период 

 
  В 2015 году в городе Жердевка Жердевском районе продолжилась тенденция 

устойчивого социально-экономического развития, по основным показателям 
отмечены положительные результаты:  темп роста в промышленности составил 
108,1% (по Тамбовской области – 108,5%),  оборота розничной торговли — 101,3% 
(по Тамбовской области 102,9 %). Ввод в действие общей площади жилых домов 
4,4 тыс. кв.м. (151,7% к уровню 2014 года.).  

Номинальная среднемесячная заработная плата труда одного работника по 
полному кругу предприятий составила 20211 рублей (Тамбовская область -21 725 
рублей), с темпом прироста к соответствующему периоду предыдущего года 7,3 %.  

Ситуация на рынке труда города отличалась стабильностью. По состоянию на 
1 января 2016 года уровень официально зарегистрированной безработицы составил 
0,5% (Тамбовская область — 0,7%) экономически активного населения.  

Формирование в городе новой структуры экономики, благоприятных условий 
для привлечения инвестиций, модернизация социальной сферы достигались 
посредством реализации комплекса 13 муниципальных программ с общим объёмом 
финансирования 51,3 млн рублей. 

 
 



2 
1. Промышленное производство 

За 2015 год индекс промышленного производства по полному кругу 
производителей составил 104,5%. При этом в обрабатывающих производствах 
выпуск продукции увеличился на 20,6%,  (по Тамбовской области на 5,4%) в 
производстве и распределении электроэнергии, газа и воды увеличение составило  
11,1% (по Тамбовской области снижение на 3,6%). 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами в обрабатывающих производствах города (по 
полному кругу производителей)  в 2015 году составил 3,8 млрд. рублей, или 164,1% 
по сравнению с 2014 годом (в действующих ценах).   

Динамику развития обрабатывающих производств города в основном 
определяют два вида экономической деятельности, на которые приходится более 
90% общего объема отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами:  

– обрабатывающие производства; 
– производство и распределение электроэнергии, газа и воды. 
Лидером среди обрабатывающих производств является  «Русагро-Тамбов» - 

филиал Жердевский - производство сахара-песка. 
В 2015 году на предприятии получено 103,9 тыс.тонн сахара песка. Объём 

производства составил 3,7 млрд. рублей, к уровню 2014 года -163,3%. Чистая 
прибыль составила 727,3 млн. рублей, что выше уровня 2014 года почти в 4 раза. В 
консолидированный бюджет района в 2015 году поступило — порядка 27 млн. 
рублей налогов. В 2016 году ожидается поступлений - 37,9 млн. рублей или 140,4% 
уровня 2015 года. 

На территории города  производство и распределение ресурса «вода»  
осуществляет   ООО «Коммунальник». Отпуск воды ведется по утвержденным 
тарифам. Количество абонентов системы   централизованного водоснабжения  
составляет  6546. Ежегодно происходит рост цены на воду, так в  2015 году рост  
составил 8,9% к уровню 2014 года. В 2016 году  увеличение показателя «Объем 
отгруженных товаров собственного производства» произойдет из-за роста тарифа 
на 2,7 % и увеличения объема потребления воды на  109,0 тыс.куб.м или на 17,3% к 
прошлому году. Рост тарифа на холодную воду в 2017 году ожидается на 6,2 %. 

За 9 месяцев текущего года объем отгрузки промышленного производства в 
районе по полному кругу производителей составил 898,2 млн.рублей или 85,7% к 
уровню аналогичного периода прошлого года (в действующих ценах), в 
обрабатывающих производствах – 888,1млн.рублей или 77,8% к 9 месяцам 2015 
года, в производстве и распределении электроэнергии, газа и воды – 10, млн. рублей 
или  93,5%. 

До конца текущего года в развитии промышленного комплекса  города 
Жердевка предполагается сохранить положительную динамику роста объемов 
промышленного производства. Объем отгруженных товаров промышленного 
производства по полному кругу производителей по оценке, составит 3,95 



3 
млрд.рублей с ростом в действующих ценах к уровню 2015 года на 101,6%. Индекс 
физического объема промышленного производства составит 102,0%. 

К основным направлениям развития промышленного комплекса города в 
2016-2019 годах относится: работа по организации новых производств в 
промышленности города; поиск и взаимодействие с потенциальными инвесторами; 
осуществление модернизации действующих и строительство новых 
производственных мощностей на промышленных предприятиях района за счёт 
собственных средств предприятий, привлечения инвестиций и кредитных ресурсов; 
расширение инвестиционной и инновационной деятельности в приоритетных 
отраслях промышленного комплекса при государственной поддержке 
инвестиционных проектов предприятий;  реализация мероприятий по модернизации 
и техперевооружению производств предприятий ОПК города в рамках федеральных 
и областных целевых программ с финансированием из федерального и областного 
бюджетов; обеспечение профессиональными кадрами промышленных предприятий. 

Среднегодовой темп роста промышленного производства города за 2017-2019 
годы составит 104%.  В обрабатывающих производствах за указанный период 
прогнозируется среднегодовой рост объемов промышленного производства на 
уровне 103,5%% и 105,3%, соответственно.  

Прогнозируемое увеличение производства   сахара-песка к 2019 году на 7,5% 
произойдет за счет модернизации и увеличения мощностей на «Русагро-Тамбов» 
филиал Жердевский. 

В 2016 году потребление электроэнергии ожидается   на  уровне 2015 года 
(увеличение до 1%), в последующих  2017-2019 годах планируется увеличение 
порядка до 1 % к предыдещему  году.  Ежегодно растут цены на электрическую 
энергию: так   в 2015 году цены выросли по сравнению с 2014 годом в среднем  на 
6,9 % . В 2017 году также ожидается рост тарифов на электроэнергию в среднем  на 
6,0 %, в том числе, по населению — 5,0 %, по прочим потребителям - на 7,0 %. 

 
2. Инвестиции  

Эффективная инвестиционная политика является определяющим фактором 
развития города Жердевка Жердевского района.  

Сложная текущая экономическая ситуация, повлекла за собой снижение 
деловой активности, в связи с этим  в 2015 году произошло сокращение объема 
инвестиций.  Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования за 2015 год составил  550,0 млн. рублей или 74,3% к 2014 году.  

В структуре инвестиций в основной капитал за счет всех источников (без 
субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами) в 2015 году наибольшая доля приходилась на 
такие виды экономической деятельности как: обрабатывающие производства, 
транспорт и связь, производство и распределение электроэнергии, газа и воды. 

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал 
остаются привлеченные средства. Их доля в структуре инвестиций в основной 
капитал по источникам финансирования составила около 80%.  



4 
В 2016 году также ожидается снижение темпов роста инвестиций в основной 

капитал, обусловленное как внешними факторами, так и внутренними, такими как 
сложная экономическая ситуация, высокие процентные ставки по кредитным 
ресурсам и возрастание рисков при реализации проектов, которые замедляют 
инвестиционную активность при реализации проектов. Объем инвестиций в 
основной капитал, по оценке, составит 570,0 млн. рублей или 103,6% к 2015 году.  

По итогам 9 месяцев 2016 года объем инвестиций в основной капитал (по 
полному кругу) составил 380,0 млн. рублей или 71,9 % к соответствующему 
периоду 2015 года (в сопоставимых ценах). 

В видовой структуре инвестиций в основной капитал наибольший удельный 
вес приходится на индивидуальное строительство (18,4 % от объема инвестиций в 
основной капитал по полному кругу). 

Реализация системы мероприятий по повышению инвестиционной 
привлекательности города, совершенствование системы государственной 
поддержки частных инвесторов, методов и форм регулирования инвестиционной 
деятельности предполагает в прогнозируемом периоде развитие положительной 
тенденции,  и позволяет оценить объём инвестиций в основной капитал в 2017 году 
по первому и второму варианту на уровне 80,0 млн. рублей или 101,8%, а также 
прогнозировать прирост инвестиций в основной капитал в  2018-2019 годах в 
среднем за год  на уровне 11,0%.  

Объем инвестиций в основной капитал, по оценке, в 2016 году составит 
2600,0 млн. рублей, в 2017 году по 1 варианту - 2700,0 млн. руб., по 2 варианту - 
2750,0 млн. рублей. Объем инвестиций в основной капитал  к 2019 году увеличится 
по 1 варианту на 111,0%, по 2 варианту на 113,5% к 2016 году и составит 2950,0 млн 
рублей.  

В качестве приоритетных направлений инвестирования рассматриваются:  
предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности, использующие 
местное сырье, строительство индивидуального жилья. 

В прогнозируемом периоде отраслевая структура инвестиций, по оценке, 
будет характеризоваться концентрацией ресурсов по направлениям производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции. Развитию инвестиционной 
деятельности в данных отраслях будет способствовать комплексный и 
последовательный подход к улучшению инвестиционного климата в городе 
Жердевка, обеспечивающий создание новых рабочих мест, рост объемов 
производства.  

 
3. Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство. 
      В  2015 году в городе введено 4,4 тыс. кв. метров общей площади жилья (151,9% 
к уровню 2014 года), в 2016 году ожидается ввести  не менее 4,5 тыс. кв. метров 
жилья (102,3% к  2015 году). 
 Одной из основных задач развития города Жердевка остается формирование 
рынка доступного жилья для семей с различным уровнем дохода, а следовательно, 
увеличение объемов строительства жилья. Решение поставленной задачи 



5 
планируется осуществлять  в рамках реализации муниципальной программы  
города Жердевка Жердевского района Тамбовской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан города 
Жердевка Жердевского района Тамбовской области» на 2014-2020 годы".     
           При строительстве жилья на территории города приоритет отдается развитию 
малоэтажного строительства.  
 Еще один проект - это строительство свыше 20 трехэтажных 
многоквартирных домов в городе Жердевка на площади 2,7 га. Застройщик ООО 
«Строймастер» (город Жердевка). 
 В результате реализации мероприятий данных программ на территории 
города Жердевка Жердевского района в 2017 году прогнозируется ввести в 
действие  4,6 тыс.кв. метров общей площади жилых домов,  в 2018-2019 годах 
прогнозируется ввод 47,0-48,0 тыс. кв. метров общей площади жилых домов. Это 
позволит  увеличить  площадь  жилых помещений, приходящуюся  в среднем на 1 
жителя города (на конец года) с 29,83 кв. метра в   2014 году  до 32,16 кв. метра к 
2019 году. 
  
Транспорт 

  Развитие дорожного хозяйства также является одним из приоритетных 
направлений развития города Жердевка. В 2016 году протяженность автомобильных 
дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, находящихся в 
муниципальной собственности города Жердевка Жердевского района,  составила 72,0 км. 
Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности дорог 
общего пользования составил 100 %. Густота автомобильных дорог общего пользования 
с твердым покрытием составила 42,4 километров  на 1000 квадратных километров 
территории. К 2019 году планируется сохранить те же показатели, улучшив качественные 
характеристики дорожного полотна. С этой целью была разработана и утверждена 
муниципальная программа «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства 
города Жердевка Жердевского района Тамбовской области» на 2014-2020 годы. 
Основной задачей программы является  повышение уровня содержания автомобильных 
дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и 
безопасного движения. 

 
4. Среднее и малое предпринимательство 

Прогноз развития среднего и малого  предпринимательства на 2016 год и на 
период до 2019 года формируется исходя из общей концепции перспектив 
социально-экономического развития города, а также масштабов и результативности 
мер поддержки малого и среднего предпринимательства, проводимых как на 
региональном, так и на местном уровнях. 

В 2015 году в городе Жердевка функционировало - 670 малых и средних 
предприятий, что на 1,7% выше уровня 2014 года. Помимо этого, в городе 



6 
зарегистрировано 427 индивидуальных предпринимателей, что свидетельствует о 
высоком уровне развитии предпринимательства города Жердевка. 
       Численность работников малых и средних предприятий в 2015 году составила 
2,9 тыс. человек. По оценке в 2016 году количество работников изменится 
незначительно и составит 3,0 тыс. человек. На прогнозируемый период 2017-2019 
годов планируется  увеличение численности работающих до 3,2 тыс. человек или на 
6,7% больше уровня 2016 года как по первому, так и по второму варианту. 

По-прежнему, для субъектов малого и среднего предпринимательства 
наиболее привлекательными видами деятельности остаются оптовая и розничная 
торговля, ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий и предметов личного 
пользования.  

 
5. Потребительский рынок 

Потребительский рынок является одним из основных источников пополнения 
доходной части бюджета города, способствует развитию малого бизнеса и 
увеличению занятости населения. 

Одним из оценочных показателей малого и среднего бизнеса является оборот 
предприятий. Оборот малых и средних предприятий в 2015 году достиг 2919,5 млн. 
рублей с ростом на 1,3 % к уровню 2014 года. По оценке, к концу 2016 года оборот 
малых и средних предприятий может составить 3000,2 млн. рублей (с ростом на 
2,76% к уровню 2015 г.). А к 2019 году  составит  3202,1 млн. рублей при темпе 
роста  к 2016 году 106,7%. 

В городе Жердевка работает ярмарка выходного дня.  
В 2016-2019 годах в городе будет продолжена работа по насыщению 

потребительского рынка конкурентоспособными товарами отечественного 
производства за счет продвижения товаров местного производства, реализации 
мероприятий по развитию торговли и общественного питания, создания 
благоприятных условий для предпринимательской деятельности, формирования 
эффектной конкурентной среды, как фактора сдерживания роста цен.        

Приоритетным направлением является продвижение на рынке товаров 
предприятий  местного и областного производителя. Это достигается различными 
методами: устроением ярмарок, созданием мест нестационарной торговли, 
продвижением товаров местных производителей на полки стационарных торговых 
объектов.  

Индекс потребительских цен в среднем за 2015 год составил 115,2% против 
109,0% в 2014 году. По оценке, в 2016 году потребительская инфляция (декабрь т.г. 
к декабрю предыдущего года)  замедлится, и составит за 2016 год -107,1%.  

В 2017-2019 годы сохранится динамика замедления потребительской 
инфляции: индекс потребительских цен по 1 и 2 варианту прогнозируется за 2017 
год — 104,0-104,5%, за 2018 год — 104,0-104,3%, за 2019 год — 104,0-104,1%; 
среднегодовой индекс потребительских цен по 1 и 2 варианту в 2017 году - 104,7-
105,0% , в 2018 году -104,0-104,4%, в 2019 году -104,0-104,2%.  

 



7 
 
6. Уровень жизни населения 
На протяжении 2014-2016 гг.  в городе наблюдалась положительная динамика 

основных показателей уровня жизни населения выраженная в росте доходов и 
заработной платы в реальном выражении, высоких темпах потребительского 
спроса. 

Прогноз показателей, представленных в балансе денежных доходов и 
расходов населения города Жердевка Жердевского района на 2017-2019 годы, 
разрабатывался  в двух вариантах на основе следующей исходной информации: 

– статистические данные, предоставленные территориальным органом 
Федеральной службы государственной статистики по Тамбовской области, по 
итогам функционирования экономики города Жердевка Жердевского района в 
2014-2015 годах; 

– данные Минэкономразвития России, в том числе: сценарные условия, 
макроэкономические показатели (ВВП, индексы-дефляторы ВВП, индексы 
потребительских цен, фонд заработной платы, розничный товарооборот, объем 
платных услуг населению и т.д.); 

– данные отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по городу 
Жердевка, регионального отделения Фонда социального страхования Российской 
Федерации, филиала ОАО «Россельхозбанк», дополнительных офисов по 
обслуживанию юридических и физических лиц Тамбовского отделения ЦЧБ  
Сбербанка России.  

К основным источникам, формирующим денежные доходы населения, 
относятся: оплата труда, социальные трансферты (пенсии, пособия, социальная 
помощь, стипендии), доходы от собственности, доходы от предпринимательской 
деятельности и другие поступления.  

В 2016 году объем денежных доходов по оценке составит 2638,5 млн. руб. с 
темпом роста к 2015 году 101,7%. Среднедушевые денежные доходы 
прогнозируются на уровне 20985 руб. Реальные доходы прогнозируются на уровне 
102,4%.  

В 2017 году объем денежных доходов прогнозируется на уровне 2788,40 
млн.руб. - по базовому варианту, с темпом роста к 2016 году 105,7%. Реальные 
располагаемые доходы населения по прогнозу составят 101,5%.  

В среднесрочной перспективе реальные располагаемые денежные доходы 
населения имеют положительную динамику: за 2017-2019 гг. среднегодовой темп 
роста по базовому варианту составит 100,8%, по умеренно-оптимистичному – 
101,2%.  

Среднедушевые денежные доходы населения по прогнозным оценкам 
увеличатся к 2019 году в сравнении с 2016 годом на 122,8%, и составят 25600-25800  
руб.  

В общем объеме доходов, удельный вес доходов от оплаты труда работников 
составляет около 30%.  



8 
По итогам 2015 года номинальная начисленная среднемесячная оплата труда 

одного работника по городу Жердевка составила 20211,2 руб. с ростом к 2014 году 
на 7,3%.  

В 2015 году поручения Майских указов Президента РФ от 07.05.2012 г. по 
обеспечению роста заработной платы отдельных категорий работников бюджетной 
сферы, в соответствии с целевыми соотношениями, установленными 
«региональными дорожными картами» выполнены в полном объеме.  

В 2016 году среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по 
городу  планируется на уровне 22292,9 рублей по базовому варианту с темпом роста 
к предыдущему году 110,3% .  

Среднемесячная номинальная заработная плата по прогнозным оценкам в 
2017 году составит 23452,1 рублей по базовому варианту с темпом роста к 
предыдущему году 105,2%, по умеренно-оптимистичному варианту – 24189,4 рубля 
с темпом роста к предыдущему году – 108,8%.  

 К 2019 году в сравнении с 2016 годом среднемесячная номинальная 
заработная плата вырастет на 122,1% и составит 27000 рублей - по базовому 
варианту, по второму варианту 27200 рублей. 

Средний размер назначенных ежемесячных пенсий пенсионеров, состоящих 
на учете в отделениях Пенсионного фонда Российской Федерации, увеличится с 
10244 руб. в 2015 году до 10895 руб. в 2019 году. Реальный размер пенсий за 
период с 2016 года по 2019 год возрастет на 103,8%. 

C 2014 года прогноз величины прожиточного минимума в Тамбовской 
области рассчитывается с учетом размера потребительской корзины, 
установленного Федеральным законом от 03.12.2012  № 227-ФЗ «О 
потребительской корзине в целом по Российской Федерации», на основе 
нормативно-статистического метода расчета. 

В результате перехода на новую методику расчета, в течение 2014 года рост 
величины прожиточного минимума составил 29,5%, значительно опережая темпы 
роста инфляции (109,0%). В 2015 году величина прожиточного минимума под 
влиянием ускоренной потребительской инфляции увеличилась на 24,1% и 
составила 8168 рублей в месяц. 

В среднем за 2016 год, по оценке, величина прожиточного минимума составит 
8426 рублей, с ростом к 2015 году на 7,6%. 

Основные меры по снижению уровня бедности населения в среднесрочной 
перспективе будут направлены на создание условий для роста доходов населения, 
на основе развития занятости и повышения заработной платы, развитии 
предпринимательства. 
 
7. Труд и занятость 

Ситуация в сфере занятости населения и на рынке труда во многом будет 
формироваться под влиянием демографических процессов. Значительные 
изменения претерпит структура трудоспособного населения. Тенденция старения 
населения повлияет на соотношение групп рабочих возрастов: в структуре 



9 
трудоспособного населения увеличится доля старших возрастов (45 лет и старше) и 
сократится доля молодых (до 29 лет). В результате трудовые ресурсы остаются 
ограниченными. 

За 2015 год среднесписочная численность работников организаций составила 
5,5 тыс. человек или 65,5% от экономически активного населения города, в 2016 
году – 5,4 тыс. человек или 64,3%, соответственно. В среднесрочной перспективе 
сохранится тенденция к сокращению работников организаций и к 2019 году их 
численность составит 5,2 тыс. человек.  

В 2015 году из числа экономически активного населения 67,8% (8,4 тыс. 
человек) были заняты в отраслях экономики города (включая численность лиц, 
занятых  в домашнем хозяйстве производством товаров и услуг для реализации), в 
2016г по оценке — 8,4 тыс. человек. Численность занятых в экономике города в 
прогнозный период  будет постепенно уменьшатся, и к 2019 году составит 8,5 тыс. 
человек.   

В 2016 году, по прогнозу численность экономически активного населения 
составит 8,4 тыс.человек. К 2019 году, по прогнозу численность экономически 
активного населения составит 8,5 тыс.человек по базовому и 8,5 тыс.человек.  

В Тамбовской области основные направления совершенствования 
государственной политики в сфере занятости населения и на рынке труда 
предусматриваются в подпрограмме «Активная политика занятости населения и 
социальная поддержка безработных граждан» Государственной программы 
Тамбовской области «Содействие занятости населения» на 2014-2020 годы; 
программе дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве 
незанятых инвалидов и предполагают формирование эффективной системы 
создания рабочих мест, сохранение кадрового потенциала и предотвращение роста 
безработицы. В перспективе реализация мероприятий данных программ в том числе 
и на территории города Жердевка Жердевского района приведет к удержанию на 
уровне прошлых лет числа безработных граждан и уровня официально 
зарегистрированной безработицы.  

Общая численность безработных в 2016 году составит 52 человек или 0,62% 
от экономически активного населения. В 2017-2019 годах прогнозируется 
небольшой рост  данного показателя от 52 до 43 человек. В 2019 году  уровень 
зарегистрированной безработицы сократится на  13,0 %  к уровню 2014 года. 
       Этому будут способствовать  мероприятия,   проводимые администрацией 
города совместно со службой занятости : 

-организация ярмарок вакансий; 
-организация проф.ориентации граждан; 
-профессиональное обучение безработных граждан; 
-трудоустройство  граждан  испытывающих трудности в поиске работы; 
-социальная адаптация безработных граждан; 
-содействие самозанятости безработных граждан; 
-направление безработных граждан на пенсию досрочно; 
-содействие трудоустройству многодетных родителей; 



10 
-содействие трудоустройству незанятых инвалидов. 
Реализация данных мероприятий   в перспективе приведет к дальнейшему 

снижению числа не занятых трудовой деятельностью граждан, уровня безработицы 
и коэффициента напряженности. 
 
 
8.  Развитие социальной сферы 

Демографическая ситуация в городе Жердевка Жердевском районе в 2016-
2019 годах будет развиваться под влиянием сложившейся динамики рождаемости, 
смертности и миграции населения, которая указывает на продолжение тенденции к 
сокращению населения. Основной причиной сокращения численности населения 
города  является ее естественная убыль, т.е. превышения числа умерших над 
числом родившихся. 

В целях улучшения демографической ситуации в городе будет продолжаться 
реализация мер, направленных на стимулирование рождаемости, оказание 
всесторонней поддержки семье, сохранение и укрепление здоровья, увеличение 
продолжительности жизни населения, повышение миграционной 
привлекательности города.  Коэффициент рождаемости в отчетном 2015 году 
составил 11,2 родившихся человек на 1000 человек населения. В прогнозном 
периоде как по первому, так и по второму варианту ожидается небольшой рост 
рождаемости. Следует отметить, что в настоящее время население ориентированно 
на однодетную, реже двудетную семью.  

Учитывая положительный эффект от реализации мер демографической 
политики по стимулированию рождаемости, в среднесрочном периоде 
прогнозируется удержание на уровне прошлого года коэффициента рождаемости, 
который в 2016 году составит 11,2 на 1000 человек населения против 11,5 в 2014 
году. За 2017-2019 года прогнозируется увеличение коэффициента рождаемости  по 
первому варианту от 11,4 в 2017году до 11,5 в 2019 году и по второму варианту от 
11,4 в 2017 году до 11,6 в 2019 году. 

К 2019 году прогнозируется снижение смертности населения города по 
первому варианту до 15,8 на 1000 человек населения, по второму — до 15,8 против 
16,9 в 2015 году, что обусловлено повышением качества и доступности 
медицинской помощи, усилением профилактической работы в амбулаторно-
поликлинических учреждениях здравоохранения, укреплением их диагностической 
базы.  

 Прогнозируется рост ожидаемой продолжительности жизни при рождении до 
73,3 лет в 2019 году против 71,1 в 2014 году. 

В современных условиях миграция играет важную роль в формировании 
численности населения. По сути, оно является единственным возможным 
источником, компенсирующим естественную убыль населения. С конца 2013 года 
на территории города Жердевка действует  «Программа по оказанию содействия 
добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом на 2014-2020 годы», принятая постановлением 



11 
администрации района от 18.11.2013  №836. В рамках этой  программы планируется   
принять к вселению в 2014-2020 гг. ежегодно в пределах 40 - 50 человек, это 
повлияет на отрицательную динамику коэффициента миграционного прироста.  

 
Здравоохранение 
Значительные преобразования происходят в сфере здравоохранения  города в 

рамках государственной программы «Развитие здравоохранения в Тамбовской 
области на 2013 – 2020 годы», направленной на повышение доступности  и качества  
медицинской помощи для широких слоев населения.  

Основными задачами в здравоохранении по-прежнему остаётся профилактика 
заболеваний и формирование здорового образа жизни, развитие первичной медико-
санитарной помощи, совершенствование системы оказания специализированной 
помощи, охрана здоровья матери и ребенка, развитие медицинской реабилитации и 
санаторно-курортного лечения, совершенствование системы лекарственного 
обеспечения, организация отдыха и здоровья детей и подростков. Проводимые 
мероприятия будут способствовать улучшению состояния здоровья жителей города. 
Планируется увеличение расходов на амбулаторно-поликлиническую помощь, 
снижение расходов на медицинскую помощь, оказываемую в стационарных 
условиях, а также обеспечение развития дневных стационаров, стационаров одного 
дня и стационаров на дому, развитие системы оказания медицинской реабилитации 
и паллиативной медицинской помощи.  

В лечебно-профилактических учреждениях города работают 438 человек. 
Врачи – 49 человек, средний медицинский персонал – 220 человек, младший 
медицинский персонал - 37. Сохраняется дефицит врачебных кадров. 
Укомплектованность врачами –57,5%, средними специалистами – 91,6%, младшим 
мед.персоналом – 100%. В настоящее время в медицинских ВУЗах по целевым 
направлениям обучаются 13 студентов. После окончания, согласно договорам, они 
должны работать в системе здравоохранения города.  

Продолжается работа по совершенствованию системы оплаты труда 
медицинского персонала. Во исполнение Указа президента РФ «О реализации 
государственной социальной политики» по увеличению к 2018 году размера 
реальной заработной платы в 1,4 – 1,5 раза.  

Активно укрепляется материально-техническая база учреждения: приобретена 
медицинская мебель,  оборудования,  автомобиль скорой медицинской помощи  и 
оборудования к нему. По централизованным поставкам от управления 
здравоохранения области получены «Экспрес-анализаторы» - 7 шт., автомобиль 
скорой медицинской помощи. 

Ведется работа по внедрению современных информационных систем: ведение 
электронных карт пациентов;  повышение доступности амбулаторной медицинской 
помощи за счет возможности осуществления самостоятельной предварительной 
записи на прием к врачу, оформление случаев госпитализации, выдача направлений 
на ВМП, выдача талонов на консультацию в областные государственные 
учреждения здравоохранения. 



12 
Уделяется большое внимание  здоровью растущего поколения.  В  в целях 

оздоровления детей и подростков ежегодно направляется на санаторно-курортное 
лечение в санатории Тамбовской области и за ее пределами 185 - 195 человек. 
 
 Образование 

 Приоритетным направлением развития системы  образования города 
Жердевка  является обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, 
общего, дополнительного и профессионального образования, соответствующего 
требованиям инновационного социально-экономического развития. 

 Особое внимание уделяется  вопросам  обновления содержания образования 
в условиях введения Федерального государственного образовательного стандарта.  
Планируется дальнейшее участие образовательных организаций города в 
реализации программ и проектов федерального и регионального уровней, 
выполнение мероприятий муниципальной программы Жердевского района 
«Развитие образования Жердевского района  на 2014-2020 годы».  

В 2016 году сеть муниципальных образовательных организаций представлена 
9 учреждениями образования (юридические лица): 

5 дошкольных образовательных учреждений (юр. лица); 
2 общеобразовательных учреждения (юр. лица); 
2 учреждения дополнительного образования (юр. лица). 
Одной из приоритетных задач является обеспечение доступности и 

повышение качества дошкольного образования. Доступность дошкольного 
образования осуществляется как за счёт  функционирования традиционных детских 
садов, так и за счёт развития вариативных форм. 

Численность детей,  получающих услуги по программам дошкольного 
образования в  группах  полного дня дошкольных образовательных составляет 630 
ребёнка. 

Широкое развитие получили вариативные формы дошкольного образования 
детей: группы  предшкольной подготовки, группы кратковременного пребывания,     
центры  игровой поддержки, консультационные центры, семейные группы.  

 На базе МБДОУ детского сада №5 «Радуга» создана инновационная 
площадка по введению ФГОС дошкольного образования. 

Охват всеми формами дошкольного  образования  увеличился за период с 
2014 года по 2016 год с 61,5% до 77,7%, в возрасте  от 3 до 7 лет составляет 100%.  

    Рост охвата достигнут за счёт: 
− ввода в эксплуатацию после капитального ремонта МБДОУ детского 

сада №2 «Светлячок» на 213 мест; 
− открытия семейных групп на базе МБДОУ детского сада № 7 

«Белоснежка» (3 чел.), МБДОУ детского сада № 3 «Колокольчик» (3 чел.). 
Введено  175 дополнительных мест в учреждениях дошкольного образования.  

         Проводятся мероприятия по приведению в соответствие современным 
требованиям условий обучения и воспитания детей дошкольного возраста. В целях 
реализации инклюзивного образования  на базе МБДОУ детского сада №2 



13 
«Светлячок» работает Лекотека для детей с ограниченными возможностями 
здоровья.  
 В прогнозируемый период   планируется увеличение численности детей 
дошкольных учреждений  в группах полного дня:  2017 г.- по 1 варианту - 635, по 2 
варианту -640, 2018 г. - 640/645, 2019 г. - 645/650 соответственно. 
 Рост охвата планируется за счёт открытия семейных групп  и групп 
кратковременного пребывания на базе дошкольных образовательных организаций. 

Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями (мест на 
1000 детей в возрасте 1-6 лет) выросла за период с 2014 по 2016 год на 5,1 процента.   
Данный показатель  по первому  (базовому) и второму варианту прогноза 
увеличится с 652 мест в 2017 году до 660 мест в 2019 году и составит 103, 6 % к 
уровню 2016 года.  
 В связи с  увеличением численности детского населения на протяжении 
последних лет увеличивается  численность обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений).  

Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях за период с 
2014 по 2016 год увеличилась с 1492 человек в 2014 году до 1508 чел. в 2016 году, 
увеличение составляет 1,0 %. 

В прогнозируемый период ожидается   увеличение численности обучающихся 
образовательных организаций:  к  2019 году 1 вариант - 1585 чел., 2 вариант- 1595 
человек. 

С целью обеспечения  качества и доступности образовательных услуг будет 
продолжена модернизация системы общего образования путём создания 
эффективных механизмов обновления качества образования, внедрения 
современных образовательных технологий, расширения профильного образования в 
старшей школе. Данные меры будут способствовать развитию 
общеобразовательного процесса, позволят оптимизировать и сконцентрировать 
образовательный ресурс, укрепить и модернизировать материально-техническую 
базу учреждений. 

В современной модели образования особое место отводится  
профессиональному образованию, так как возможность его получения   продолжает 
оставаться одной из наиболее важных жизненных ценностей граждан, решающим 
фактором социальной справедливости и  стабильности.  

Подготовка специалистов среднего профессионального образования на 
территории города ведется в специализированном учебном заведении  ТОГБОУ  
«Жердевский колледж сахарной промышленности». Численность студентов в 
2015/2016 учебном году увеличилась на 48 человека по сравнению с 2014/2015 
учебным годом, что обусловлено заинтересованностью и возможностями   
обучением выпускников школ в пределах своего города.  

В настоящее время Жердевский колледж сахарной промышленности  кроме 
специальностей технологов и механиков сахарной промышленности  готовит 
специалистов начального профессионального уровня:  механизаторов и слесарей-
ремонтников сельскохозяйственной техники, а также водителей категории «В» и 



14 
«С». Организованы курсы по освоению профессии парикмахеров, 
электрогазосварщиков, трактористов-машинистов, операторов ЭВМ, продавцов, 
поваров, слесарей-ремонтников.  

Кроме того, Жердевский колледж сахарной промышленности тесно 
сотрудничает с высшими учебными заведениями Тамбовской, Воронежской и 
Московской областей: ФГБО ВПО «Воронежским государственным университетом 
инженерных технологий», ФГБО ВПО «Мичуринским государственным аграрным 
университетом», «Тамбовским государственным ТГУ им. Державина», 
«Московским государственным университетом технологий и производство 
пищевых продуктов», где готовят специалистов высшего профессионального 
образования: инженеров, технологов, экономистов, бухгалтеров, менеджеров, 
юристов, торговое дело. 

На территории города  действует НОУ ДПО Жердевская АШООГО ДОСААФ 
России, где готовят профессиональных водителей категории «Д» и «Е», также 
категории «В» и «С». Ежегодно в городе приобретают профессию водителя около 
300 человек, в том числе около 80 профессиональных водителей категории «С» и 
«Е».  

 
9. Культура 

Деятельность  учреждений культуры  в 2016 году  была направлена   на 
обеспечение доступности культурных услуг и творческой деятельности  для  всех 
категорий и групп населения,  в том  числе   и для лиц  с  ограниченными   
физическими возможностями и малообеспеченных слоев населения, путем  
проведения  фестивалей,  конкурсов,  культурно-массовых мероприятий, гастролей  
творческих коллективов, внедрения современных информационных технологий, 
укрепление и совершенствование материально-технической базы учреждений 
культуры.  

Сохраняется позитивная тенденция роста эффективности деятельности 
учреждений культуры. Уже  не первый   год  в сфере культуры города  
функционирует муниципальная  программа города Жердевка Жердевского района 
Тамбовской области «Развитие культуры» на 2014-2020 годы, которая 
предусматривает развитие всех направлений культуры города.  
         Услуги учреждений культуры остаются востребованными жителями города.  

В 2015 году в городе обеспеченность учреждениями культурно-досугового 
типа составило  76,0  учреждений на 100 тысяч населения, по прогнозу до 2019 года 
этот показатель  останется   на прежнем  уровне. 

На 1 января 2016 года  в культурно-досуговых учреждениях города 
функционирует 16 клубных  формирований.  

На территории  города функционирует  Центральная библиотека и  2 
городских  филиала.  Обеспеченность библиотеками на 100 тысяч населения в 2015 
году составляла 76,1 учреждения на 100 тысяч населения. В 2016 году этот 
показатель снизился до 62,0. 



15 
Основные задачи, которые ставят перед собой  библиотеки - это 

комплектование и сохранность библиотечных фондов, создание единой 
библиотечной  компьютерной  сети, перевод информационных  ресурсов  с  
бумажных  носителей   в электронную форму, содействие повышению общей 
культуры читателей, повышение библиотечно-библиографической  грамотности и 
воспитание  культуры  чтения. 

Библиотечные фонды постоянно пополняются  и обновляются.  По состоянию 
на 1 января 2016года библиотечные фонды составляют 286389 экз.  За  9 месяцев 
2016 года поступило 5734 экз. печатных и электронных материалов. Планируется    
поступлений   к  концу года 7600 экземпляров.   

В 2015 году библиотеками обслужено 21885 пользователей. За 9 месяцев 2016 
года количество пользователей составило  20354 человек,   к концу  года  
планируется   обслужить  21480 пользователей. 

На территории города  расположен краеведческий музей.  Музей  продолжает 
выполнять свою идеологическую, культурно-образовательную и социальную 
функцию, способствуют  духовно-нравственному, патриотическому  воспитанию  
населения, особенно  молодежи.  

В 2016 году было проведено  305 экскурсий,  которые посетило 5300 человек. 
По сравнению с 2015 годом количество посещений увеличилось на  2%. Музейный  
фонд по сравнению с 2015 годом увеличился на 0,7%  и составляет 2590 экспонатов. 

Центром эстетического воспитания в городе является детская школа искусств, 
которая ведет большую работу в выявлении и развитии детских талантов. В 2016 
году  количество воспитанников, принявших участие в 114 мероприятиях 
различного уровня, составило  1028 человек . 

В период до 2019 года политика в сфере культуры будет направлена на 
достижение качественно нового состояния культуры и искусства, обеспечивающего 
реальные возможности для духовного развития личности и приоритетов культурной 
преемственности, создание условий для повышения качества работы учреждений 
культуры и разнообразия услуг, сохранение социальной направленности и 
обеспечение равного доступа к культурным благам. 

 
 

10. Бюджет  городского поселения города Жердевка 
 
         Прогноз  бюджета городского поселения города Жердевка на 2017 и плановый 
период 2018-2019 годов  сформирован в двух вариантах:  
    первый - базовый в соответствии с базовым (консервативным) вариантом 
сценарных условий;  
         второй – базовый+.  

Доходы бюджета городского поселения города Жердевка на 2017 и плановый 
период 2018 – 2019 годов сформированы с учетом основных макроэкономических 
показателей развития города, исполнения бюджета за 2016 год и ожидаемой оценки 
исполнения за 2016 год.  



16 
        Расходы  бюджета городского поселения города Жердевка спрогнозированы с 
учетом реализации задач, поставленных перед субъектами  Российской Федерации 
Президентом Российской Федерации по обеспечению сбалансированности 
бюджетов, ежегодного сокращения неэффективных затрат и оптимизации 
отдельных расходов бюджета, повышение эффективности реализации 
муниципальных программ на основе методов проектного управления, включая 
формирование в рамках программ приоритетных проектов города, повышение 
прозрачности, открытости бюджета городского поселения города Жердевка.  

В прогнозных расходах  бюджета  городского поселения города Жердевка 
учтены в приоритетном порядке расходы на реализацию указов Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012. 
 
11.  Основные проблемные вопросы развития города, сдерживающих его 
социально-экономическое развитие  

Основными проблемами, сдерживающими социально-экономическое 
развитие города и региона в целом являются сохранение геополитической 
напряженности и ожидание возможных негативных последствий санкций и 
контрсанкций, что привело к снижению потребительского спроса, доходов 
населения и замедлению темпов роста оборота розничной торговли и платных услуг 
населению, а также к удорожанию кредитных ресурсов, что на фоне 
недофинансирования за счет бюджетных источников повлияло на замедление 
сроков ввода реализуемых инвестпроектов и снижение объемов инвестирования в 
новые  проекты.  

 


	постановление от 30.11.2016
	forma-prognoza
	Лист1

	poyasnitelnaya-zapiska-k-prognozu

